
•  Aos poucos as áreas de instabilidade se afastam mais para 
o estado de São Paulo, uma massa de ar estável avança gra-
dualmente favorecendo o declínio nas temperaturas. No Leste 
o tempo ainda fica com muitas nuvens e chuviscos ocasionais.

Mín:  12° C em Curitiba
Máx: 23° C em Londrina

Fonte: Simepar
Fechamento desta edição: 11:00 horas
Faça sua assinatura pelo fone (43) 3232-2568: R$ 30,00 para entrega 
em Sertanópolis e R$ 50,00 nos demais municípios, pelos Correios (Edi-
ção Comercial - Consultar valores para o Diário Oficial).

Fundado em 20 de fevereiro de 2000 • Diretor e Jornalista Responsável Getulio V Soares • Registro Profissional MTB 10776/PR
Segunda-Feira, 03 de Junho de 2019 • ANO XIX • Edição N°. 1898 • R$ 1,50

SOJA - SACA 60 kg
Dia Preço
03/06/19................................. R$ 72,00

MILHO - SACA 60 kg
Dia Preço
03/06/19.................................R$ 29,00

TRIGO - SACA 60 kg
Dia Preço
03/06/19................................. R$ 46,50

Fonte: Deral/Seab

DECRETO Nº164/2019.
 MARCOS ANTONIO VOLTARELLI, O EXMO PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO 
SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei, 
  D E C R E T A: homologação dos membros do Conselho Municipal de Turismo.
 ART. – 1º - Fica homologado os membros que compõem o Conselho Municipal de Turismo, sendo:
 I – Secretaria Municipal de Turismo e Lazer: Titular: Erica Bufalo, Suplente: Robson Bortolucci
 II - Secretaria Municipal de Promoção e Ação Social: Titular: Okssana Ageran Zaninelo de 
Barros, Suplente: Vanessa Mara Solcia;
 III - Secretaria Municipal de Obras e Edificações: Titular: Osmar Leandro Spin, Suplente: 
Daiane Tosi de Campos Ruotolo;
 IV- Secretaria Municipal de Educação e Cultura: Titular: Juliana Ripol Martin         Suplente: 
Fernanda Alves Veras Nogueira;
 V - Secretaria Municipal de Esportes: Titular: Edenilson Ricardo Bufalo, Suplente: Marcos Moura;
 VI - Secretaria Municipal de Meio Ambiente: Titular: Ever Donizete Dugolin, Suplente: 
Roberes Rivelino da Silva
 VII - Secretaria Municipal de Administração: Titular: André Luis Debiásio, Suplente: Breno 
Leonardo Benelli.
 VIII - Associação Comercial e Empresarial de Alvorada do Sul: Titular: José Vanderlei 
Garcia Junior, Suplente: Marcio Daguano;
 IX – EMATER: Titular: Reinaldo Neris, Suplente: Rosinéia Firmani;                 
 X - Associações de Terceira Idade (CCI): Titular: Fátima Bufalo, Suplente: Maria Semêncio
 XI – APAE – Associação de Paes e Amigos Excepcionais – Titular: Loana Molina, Suplen-
te: Cleuza Milhate;
 XII – Sindicato Rural – Titular: Eduardo Daguano, Suplente: Adriane Voltarelli.
 ART. – 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua Publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 23/05/2019.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos trinta e um dias do mês de maio do ano de dois mil e dezenove.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - PREFEITO MUNICIPAL

ERRATA 
 A Divisão de Licitações e Contratos desta Prefeitura, informa que retifica o edital Tomada 
de Preços 007/2.019, publicado no diário eletrônico do município na página 09 edições 1322 de 15 de 
maio de 2019. Retifica – se:
 FICA REVOGADO O ARTIGO ABAIXO:
 e) atestado (s) e/ou declaração (s) em nome da proponente, expedido (s) por pessoa jurí-
dica de direito público ou privado, de execução de, no mínimo, uma obra de semelhante complexidade 
tecnológica e operacional equivalente ou superior às solicitadas no item 04.2, em quantidade igual ou 
superior conforme definido a seguir:
 PUBLIQUE – SE
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 31  de maio de 2019.

ROBERES RIVELINO DA SILVA -  PRESIDENTE 

PORTARIA n.º 009/2019
 Súmula: Declara servidores municipais aprovados em concurso público como efetivos e 
estáveis, e dá outras providências.
 CONSIDERANDO o teor da Lei nº 2.250/2016 (PCCS SAAE), em especial o  cumprimen-
to do previsto no seu artigo 40.
 CONSIDERANDO o teor da Lei nº 1.550/2008 (ESTATUTO DOS SERVIDORES MUNICI-
PAIS DE ALVORADA DO SUL).
 CONSIDERANDO que em pesquisa junto a Divisão de Recursos Humanos, verificou-se 
não constar qualquer anotação na ficha funcional dos servidores abaixo mencionados, em especial na 
ocorrência dos fatores descritos nos incisos I a VIII do art. 19 da Lei nº 1.550/2008.
 CONSIDERANDO que os servidores não foram beneficiários das licenças previstas nos 
incisos I a VI, IX e XI do artigo 82, bem como dos afastamentos previstos nos artigos 103, 104 e 105, 
todos da Lei nº 1.550/2008.
 CONSIDERANDO que os servidores não responderam ou respondem a processo admi-
nistrativo disciplinar ou são réus em ação judicial.
 CONSIDERANDO não constar na ficha funcional dos servidores, a submissão dos mes-
mos a avaliação trimestral durante o período de estágio probatório.
 CONSIDERANDO a ocorrência do previsto no §5º do artigo 21 da Lei nº 1.550/2008.
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DE ALVORADA DO SUL - SAAE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DECLARA:
 ART. 1º - Ficam declarados cumpridos os requisitos previstos nas Leis nº 1.550/2008 e 
2.250/2016 para fins de atendimento das condições e requisites básicos necessários ao cumprimento 
do estágio probatório dos servidores aprovados em Concurso Público nº 001/2015 do Serviço Autôno-
mo de Água e Esgoto:
 I. CRISTIANO RIBEIRO DE CARVALHO, brasileiro, casado, ocupante do cargo de TÉCNICO 
DE SANEAMENTO desta Autarquia, inscrito no CPF nº 327.926.158-93, RG nº 2.763.089-79 SSP/PR, 
convocado pelo Edital nº 001/2016 de 05/01/2016 e nomeado pelo Decreto nº 178/2016 de 29/04/2016.
 II. LUIZ GUSTAVO MANOEL, brasileiro, solteiro, ocupante do cargo de TÉCNICO DE 
SANEAMENTO desta Autarquia, inscrito no CPF nº 083.036.059-09, RG nº 1.068.00227 SSP/PR, con-
vocado pelo Edital nº 001/2016 de 05/01/2016 e nomeado pelo Decreto nº 178/2016 de 29/04/2016.
 III. DIEGO APARECIDO DONIZETE VIEIRA DOS SANTOS, brasileiro, casado, ocupante do car-
go de AGENTE DE SANEAMENTO desta Autarquia, inscrito no CPF nº 086.360.619-97, RG nº 1.274.689-82 
SSP/PR, convocado pelo Edital nº 001/2016 de 05/01/2016 e nomeado pelo Decreto nº 178/2016 de 29/04/2016.
 IV. EDIVALDO APARECIDO TREVISAN, brasileiro, casado, ocupante do cargo de AGENTE 
DE SANEAMENTO desta Autarquia, inscrito no CPF nº 476.890-139-53, RG nº 3.765.325-3 SSP/PR, 
convocado pelo Edital nº 001/2016 de 05/01/2016 e nomeado pelo Decreto nº 178/2016 de 29/04/2016.
 V. NIVALDO NATAL DOS SANTOS, brasileiro, casado, ocupante do cargo de AGENTE 
DE SANEAMENTO desta Autarquia, inscrito RG nº 3.765.325-3 SSP/PR, convocado pelo Edital nº 
001/2016 de 05/01/2016 e nomeado pelo Decreto nº 178/2016 de 29/04/2016.
 VI. EDEMILSON DEI, brasileiro, casado, ocupante do cargo de AGENTE DE SANEA-
MENTO desta Autarquia, inscrito no CPF nº 747.145.979-49, RG nº 5.249.763-9 SSP/PR, convocado 
pelo Edital nº 001/2016 de 05/01/2016 e nomeado pelo Decreto nº 178/2016 de 29/04/2016.
 VII. ELIS CRISTINA LUNARDELLI ZANFRILLI, brasileira, casada, ocupante do cargo 
de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS desta Autarquia, inscrita no CPF nº 023.193.899-38, RG nº 
4.782.959-3 SSP/PR, convocado pelo Edital nº 001/2016 de 05/01/2016 e nomeado pelo Decreto nº 
178/2016 de 29/04/2016.
 ART. 2º - A Divisão de Recursos Humanos deverá proceder com as providências neces-
sárias para a implementação do aqui determinado, inclusive com a contagem do tempo de serviço, 
avanços e demais vantagens previstas em lei.
 ART. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.
 EDIFÍCIO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE ALVORADA DO SUL - 
SAAE, aos 31 de maio de 2019.

NATAL ALVES DA SILVA - Diretor Superintendente do SAAE

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2019 – SAAE

 O Serviço Autônomo de Agua e Esgoto do  Município de Alvorada do Sul - PR torna 
público que fará realizar, às 09:00 horas do dia 18 de junho do ano de 2.019, na sala de reuniões da 
Prefeitura Municipal, localizada na Praça Prefeito Antônio de Souza Lemos  n° 32,  em Alvorada do Sul, 
Paraná, TOMADA DE PREÇOS para CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EXECUÇÃO DE 
POÇO ARTESIANO NO PARQUE INDUSTRIAL ANTENOR GASPARELLI, sob regime de empreitada 
por preço global, tipo menor preço, da(s) seguinte(s) obra(s):
 

 A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e 
anexos, poderá ser adquirida no endereço acima indicado a partir do dia 31 de maio de 2019, no 
horário comercial. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser dirigidos 
à Comissão de Licitação no endereço acima mencionado – Telefone (43) - 3157- 1006/1008 - “e-mail” 
licitação@alvoradadosul.pr.gov.br.                 
 Alvorada do Sul, 31 de maio de 2019.

ROBERES R. DA SILVA - Presidente CPL

EXTRATO DE CONTRATO Nº  16/2019
Processo dispensa nº 6/2019

 PARTES: CONTRATANTE Serviço Autônomo de Água e Esgoto  SAAE E A CONTRATA-
DA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA BARROSO CONSTRUÇÃO E TERRAPLENAGEM 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO 
DE TELA DE PROTEÇÃO CONTRA POMBAS E ANIMAIS VOADORES PARA A CAIXA DA AGUA 
ELEVADA DO SAAE DE ALVORADA DO SUL
 VALOR: R$-1.500,00 Um Mil e Quinhentos Reais
 Dotação: 
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
           1140         42.003.17.511.0027.2085            76                    3.3.90.30.00.00          Do Exercício
 DURAÇÃO: 30/05/2019 – ATÉ   28/07/2019
 DATA DA ASSINATURA: 30/05/2019
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,30/05/2019

ERRATA
 A Divisão de Licitações e Contratos desta Fundação retifica o edital Pregão Presencial 
07/2019, cujo objeto   CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA 
DE ACORDO COM A PORTARIA Nº 3.388 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017 E TERMO DE COMPRO-
MISSO Nº 4100801712271432963 de 15 de maio de 2019, publicado no Diário Eletrônico Oficial da 
Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul, Edição 1322 de 15 de maio de 2019 na página 13 e FOLHA 
DE LONDRINA de 29 de julho de 2016 na página 3 conforme segue. 
 Onde se lê:
 11.1 – O pagamento será efetuado em até PARCELADO dos produtos , e mediante a 
apresentação da Nota Fiscal e das provas de regularidade com Previdência Social – INSS e junto ao 
Fundo de Garantia do Tempo de Serviço – FGTS. Prova de Regularidade com a Fazenda Estadual, em 
vigor. Certidão Quanto À Dívida Ativa Da União, Em Vigor. Certidão negativa de débitos Trabalhistas 

(CNDT), referente a regularidade trabalhista, nos termos da lei federal 12.440/2011.
 Retifica-se:
 11.1 – O pagamento será efetuado em até 30 dias após a entrega do objeto licitado, e 
mediante a apresentação da Nota Fiscal e das provas de regularidade com Previdência Social – INSS 
e junto ao Fundo de Garantia do Tempo de Serviço – FGTS. Prova de Regularidade com a Fazenda 
Estadual, em vigor. Certidão Quanto À Dívida Ativa Da União, Em Vigor. Certidão negativa de débitos 
Trabalhistas (CNDT), referente a regularidade trabalhista, nos termos da lei federal 12.440/2011.
 PUBLIQUE – SE
 EDIFÍCIO DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA DO SUL, aos 31 dias 
de maio de 2019.

ROBERES RIVELINO DA SILVA - PREGOEIRO DECRETO 002/2016

DECRETO Nº 090/2019
 O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 60, inciso VI da Lei Orgânica do Município de Florestópolis e con-
siderando o artigo 79 da Lei Municipal da 1312/2013, 
 D E C R E T A :
 Art. 1º - Fica proibida a realização de horas extraordinárias sem a prévia autorização do 
Prefeito Municipal.
 Art. 2º - A execução do serviço extraordinário será previamente autorizada, pelo Prefeito  
Municipal a pedido do Secretário da Pasta ou Presidente do Órgão da Administração Indireta interes-
sada, competindo a estes identificar a demanda excepcional e temporária.
 § 1º - A solicitação de autorização para a realização do serviço extraordinário será acom-
panhada da relação dos servidores, a quantidade de horas a serem realizadas, bem como, da descri-
ção das atividades que serão executadas para a prévia autorização.
 § 2º - A gestão de pessoas de cada Secretaria deverá orientar a demanda de trabalho a


